PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ______/ 2026

Altera a Resolução nº 517, de 08 de fevereiro de

2023, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa

da Câmara Municipal de Sorocaba.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º A súmula de atribuições do cargo de Motorista, prevista no Anexo II da Resolução nº 517,

de 2023, passa a vigorar com a seguinte redação:

“MOTORISTA - Executar os serviços relativos à condução dos veículos oficiais para transporte de
passageiros, segundo as regras de trânsito; verificar o abastecimento do veículo de sua
responsabilidade; vistoriar o veículo, zelando por sua manutenção e conservação, vistoriar
periodicamente os veículos à disposição dos Gabinetes dos Vereadores, conforme escala a ser
determinada pela Chefia; executar serviços de entrega e retirada de documentos e pequenas
cargas e outras atividades compatíveis com o cargo”.

Art. 2° Ficam ampliados em mais 25 (vinte e cinco) os cargos de Assessor Parlamentar da Câmara

Municipal de Sorocaba, constante no item 12 do Anexo I da Resolução nº 517, de 2023.

 Art. 3º As despesas decorrentes da execução da presente Resolução correrão por conta de verbas

próprias consignadas no orçamento.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

S/S.,  2 de fevereiro de 2026.

PRESIDENTE: LUIS SANTOS PEREIRA FILHO    __________________________________________

1º VICE-PRESIDENTE: CAIO DE OLIVEIRA EGEA SILVEIRA _________________________________

2º VICE-PRESIDENTE: GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES   _________________________________

3º VICE-PRESIDENTE: CRISTIANO ANUNCIAÇÃO DOS PASSOS_____________________________

1º SECRETÁRIO: FAUSTO SALVADOR PERES__________________________________________

2º SECRETÁRIO: JOÃO DONIZETI SILVESTRE  _________________________________________

3º SECRETÁRIO: FABIO SIMOA MENDES DO CARMO LEITE_______________________________

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei
14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320030003900300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

https://sorocaba.camarasempapel.com.br/Arquivo/Documents/legislacao/html/R5172023.html
https://sorocaba.camarasempapel.com.br/Arquivo/Documents/legislacao/html/R5172023.html

JUSTIFICATIVA

A presente proposta altera pontualmente a Resolução nº 517, de 08 de fevereiro de
2023, para adequar a Estrutura Administrativa da Câmara Municipal de Sorocaba às necessidades atuais de
funcionamento interno e de suporte à atividade parlamentar.

As novas atribuições do cargo de Motorista têm por finalidade aprimorar o uso dos
recursos humanos e da estrutura logística da Câmara, fortalecendo o papel desse servidor não apenas na
condução de veículos, mas também na gestão e na rotina de manutenção da frota, tornando o serviço mais
eficiente e confiável.

Nesse mesmo sentido, propõe-se a ampliação de 25 cargos de Assessor Parlamentar,
previstos no item 12 do Anexo I da Resolução nº 517/2023. A medida se justifica pelo aumento das
demandas legislativas e institucionais, que exigem maior suporte durante sessões, audiências, eventos
oficiais e no atendimento direto à população.

O reforço do quadro de assessores visa fortalecer o apoio técnico e administrativo aos
Vereadores, aprimorando a produção legislativa, a fiscalização e a resposta às demandas crescentes da
sociedade sorocabana.

Diante do exposto, esperamos contar com o apoio dos nobres Pares para a
aprovação da presente proposição.

S/S.,  2 de fevereiro de 2026.

PRESIDENTE: LUIS SANTOS PEREIRA FILHO    __________________________________________

1º VICE-PRESIDENTE: CAIO DE OLIVEIRA EGEA SILVEIRA _________________________________

2º VICE-PRESIDENTE: GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES   _________________________________

3º VICE-PRESIDENTE: CRISTIANO ANUNCIAÇÃO DOS PASSOS_____________________________

1º SECRETÁRIO: FAUSTO SALVADOR PERES__________________________________________

2º SECRETÁRIO: JOÃO DONIZETI SILVESTRE  _________________________________________

3º SECRETÁRIO: FABIO SIMOA MENDES DO CARMO LEITE_______________________________

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320030003900300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320030003900300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300320030003900300037003A005000

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 10/02/2026 10:00

Checksum: 757904F6E72778560BB1DF930BE75508AB57C7B912E6478D9C5B5FDDC522D798

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 10/02/2026 10:03

Checksum: A6C43C03496908BE24CBA08F4791A4E573989C737907B3442288615B0A5CAF98

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 10/02/2026 10:05

Checksum: F945545C5A864EA51FB8483FF08F9C328FF965011DC04AB705202E6522F4635C

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 10/02/2026 10:08

Checksum: 0A6139A96DD2B2F036885538570665A834830F54F468939277C792D9AD7C4658

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 10/02/2026 10:11

Checksum: 2CA7A1E40D4C15E927E0B59A55061309343D3601EA85AA5095173E4D5FDEFC1F

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320030003900300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 10/02/2026 10:13

Checksum: 8284F19F0482CFF9EA237E98D10A6E8BD10E1ECEBE315E4C8961085EC6B02F24

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 10/02/2026 10:19

Checksum: 7833CFDECF598B62D4E8B50F224F13BC7866CF42D5DD121B7C78177C20B04AC1